
99042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1801
DGR.n.431/2025 “Consultazioni regionali in Puglia per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente 
della Giunta-Anno 2025.Approvazione dello schema del Protocollod’Intesa tra la RegionePuglia e le 
Prefetture territoriali” - Variazione,previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa,al Bilancio di Previsione,ai 
sensi dell’art.51,co.2 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii,per l’importo di €155.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Enti Locali concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

compensativa al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria, per un 
importo complessivo di € 155.000,00;

2.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri del Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

3.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Enti Locali l’attuazione degli obblighi posti a carico della 
Regione Puglia, ivi compresi gli atti di impegno e liquidazione per il pagamento di tutte le obbligazioni 
regionali connesse allo svolgimento delle elezioni regionali 2025 conseguenti alla presente 
deliberazione;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

Deliberazioni della Giunta regionale



                                                                                                                                99043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: DGR. n. 431/2025 “Consultazioni regionali in Puglia per l’elezione del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta - Anno 2025. Approvazione dello schema del Protocollo 
d’Intesa tra la Regione Puglia e le Prefetture territoriali” - Variazione, previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa, al Bilancio di Previsione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
118/2011, e ss.mm.ii, per l’importo di € 155.000,00. 

VISTO l’art. 122 della Costituzione che attribuisce alle Regioni la competenza a disciplinare il 
sistema elettorale regionale;  

VISTA la legge 2 luglio 2024, n. 165 e s.m.i. recante “Disposizioni di attuazione dell’art. 122, 1° 
comma, della Costituzione; 
VISTA la Legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per la elezione dei Consigli Regionali delle 
Regioni a Statuto ordinario”;  

VISTA la Legge 23 febbraio 1995, n. 43, recante “Norme per l’elezione dei Consigli delle Regioni a 
Statuto ordinario”; 
VISTO l’art. 10 della Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento della Repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”;  
VISTO lo Statuto regionale approvato con l.r. 12 maggio 2004, n.7, come modificato ed integrato 
con ll.rr. 11 aprile 2012, n.9, 28 marzo 2013, n.8 e 20 ottobre 2014, n. 44;  
VISTA la l.r. 28 gennaio 2005, n.2 recante “Norme per l’elezione del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta Regionale”, come modificata ed integrata dalla l.r. 10 marzo 2015, n. 7;  
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 512 del 24 settembre 2025, con il quale sono stati 
convocati, per domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025, i comizi per l’elezione diretta dal 
Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Puglia. 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011. 
- la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”. 

- la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”. 

- la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione". 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 

- la deliberazione di Giunta regionale “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante 
"Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e 
avvio fase strutturale".  

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della l.r. 28 gennaio 2005, n. 2 tutti gli adempimenti 
connessi alle elezioni regionali ed i relativi oneri sono di competenza della Regione Puglia. 

  



                                                                                                                                99045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

	 	

Premesso che: 
• il Presidente della Regione Puglia, con nota prot. n. 10856 del 09 gennaio 2025, al fine di 

concordare intese di reciproca collaborazione con le Prefetture presenti nel territorio 
regionale, ha chiesto al Prefetto di Bari, in qualità di rappresentante dello Stato per i 
rapporti con il sistema delle autonomie, di avviare le necessarie interlocuzioni di 
coordinamento delle attività di supporto tecnico-amministrativo da porre in essere nel 
procedimento elettorale, in vista delle consultazioni elettorali regionali 2025; 

• il Prefetto di Bari, in riscontro alla predetta richiesta, con nota prot. n. 45034 del 27 marzo 
2025, acquisita agli atti con prot. n. 160498 del 27 marzo 2025, ha trasmesso la bozza del 
Protocollo d’Intesa; 

• il suddetto Protocollo d’Intesa è corredato da apposito disciplinare che elenca le principali 
attività da assicurare, a cura dalle Prefetture pugliesi, per il buon esito delle consultazioni 
regionali 2025, nonché gli oneri per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle attività 
previste a carico della Regione Puglia. 

DATO ATTO che: 

• con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 431 del 07 aprile 2025, avente ad oggetto 
"Consultazioni regionali in Puglia per l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente 
della Giunta - Anno 2025. Approvazione dello schema del protocollo d'Intesa tra la Regione 
Puglia e le Prefetture territoriali", sono state disciplinante le attività da porre in essere per il 
buon esito delle consultazioni elettorali 2025; 

• in data 26 maggio 2025 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e le 
Prefetture pugliesi, che regola le attività tecnico amministrative, ed il correlato disciplinare 
relativo alle spese. 

TENUTO CONTO che lo stesso provvedimento di Giunta regionale n. 431/2025 demanda alla 
Dirigente pro tempore della Sezione Enti Locali di dare attuazione agli obblighi posti a carico della 
Regione Puglia derivanti dal Protocollo d’Intesa, inclusi gli atti di impegno e liquidazione per il 
pagamento di tutte le obbligazioni regionali connesse allo svolgimento delle consultazioni elettorali. 

DATO ATTO che con nota prot. n. 551369 del 09 ottobre 2025 la Sezione Enti Locali ha chiesto 
all’Ufficio Elettorale Circoscrizionale Regionale (UCR) ed agli Uffici elettorali Circoscrizionali Centrali 
(UCC) la quantificazione degli oneri connessi ai procedimenti di competenza degli stessi Uffici. 

DATO ATTO, altresì, che con nota prot.n. 596150 del 23 ottobre 2025, a seguito delle necessità 
rappresentata dal Tribunale di Taranto di impiegare ulteriore personale amministrativo a supporto 
delle attività dell’UCC, in aggiunta al personale ordinariamente previsto (magistrati e segretari), la 
Sezione Enti Locali, considerata l’urgenza di programmare l’importo complessivo della spesa 
elettorale, ha posto un quesito al Ministero di Giustizia sulla competenza e natura della stessa 
spesa.   

RILEVATO che con nota prot. m_dg.DOG.31/10/2025.0215071.U, in atti, il Ministero di Giustizia ha 
chiarito che le remunerazioni del lavoro straordinario elettorale, prestato dal personale 
amministrativo a supporto delle attività dell’UCC, devono essere liquidate con imputazione sugli 
ordinari stanziamenti di Bilancio messi a disposizione dalla stessa Direzione generale e 
successivamente rimborsate dall’Amministrazione regionale mediante versamento sul pertinente 
capitolo d’entrata di competenza dello stesso Ministero, ovvero tramite bonifico.  

DATO ATTO che con comunicazione PEC del 08 novembre 2025 la Prefettura di Bari ha trasmesso il 
file definitivo relativo alle sezioni elettorali della Regione Puglia da cui si evince sia l’esatto numero 
complessivo delle sezioni elettorali regionali (pari a n. 4032 di cui n. 75 speciali) sia una diversa 
distribuzioni delle sezioni speciali tra alcuni comuni della Provincia di Brindisi e di Lecce. 



99046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

	 	

RILEVATO che: 
- la Sezione Enti Locali ha provveduto a ripartire, tra i diversi comuni pugliesi, le risorse 

stanziate con DGR n. 26/2025, sul capitolo di spesa U1720, al netto del compenso previsto 
per i componenti dei seggi, con distinti parametri di sezione elettorale e per elettore, 
calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento del totale 
(articolo 17, comma 9, legge 23 aprile 1976, n. 136); 

- la predetta ripartizione ha tenuto conto dei previgenti dati delle circoscrizioni elettorali, 
pari a n. 4030 sezioni di cui n. 74 speciali; 

- con determinazioni dirigenziali nn. 131, 132, 135, 139, 142 e 145/2025, la Sezione Enti 
Locali ha provveduto ad impegnare le precitate risorse in favore di ciascun Comune, così 
come quantificate nella suddetta ripartizione; 

- le variazioni intervenute sul numero e tipologia di seggio comportano un incremento degli 
oneri per le spese di organizzazione tecnica relative alle consultazioni regionali a carico 
dell’Amministrazione regionale.  

RAVVISATA la necessità di istituire un nuovo capitolo di spesa nel Bilancio Autonomo per una 
corretta classificazione delle poste destinate alla rifusione al Ministero di Giustizia degli emolumenti 
corrisposti per lo straordinario elettorale al personale amministrativo individuato ed autorizzato 
per ciascun Ufficio Circoscrizionale, nonché di adeguare lo stanziamento del capitolo di spesa 
U1720, attualmente insufficiente, al fine di coprire i maggiori oneri per l’organizzazione tecnica  
connessa alle consultazioni elettorali. 

Si pone pertanto l’esigenza di apportare la necessaria variazione compensativa al Bilancio di 
previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale per 
l’esercizio finanziario 2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, mediante prelevamento 
dai capitoli di spesa nn. 1723 e 1725, per l’importo di € 155.000,00. 

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per 
autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del 
D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria. 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”. 

 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro 
 

 

 



                                                                                                                                99047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

	 	

COPERTURA FINANZIARIA  
AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione prevede, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
ss.mm.ii., la variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale finanziario 2025-2027, 
approvato con la D.G.R. n. 26/2025, come di seguito riportato.  

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA  

C.R.A. 03.03- Segreteria Generale della Presidenza, Sezione Enti Locali  

1. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO  

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE  

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. 

CNI U___ SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ELEZIONI 
REGIONALI. TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

1.7.1. 
 
U.1.04.01.01.000 

2. VARIAZIONE DI BILANCIO 

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE  

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2025 

COMPETENZA E CASSA 

U0001723 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ELEZIONI 
REGIONALI. SPESE PER ALTRI SERVIZI  1.7.1 U.1.03.02.02.000 - € 140.000,00 

U0001725 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ELEZIONI 
REGIONALI. RETRIBUZIONI IN DENARO 1.7.1 U. 1.01.01.01.000 

 -€ 15.000,00 

CNI U___ SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ELEZIONI 
REGIONALI. TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

1.7.1. 
 

U.1.04.01.01.000 + € 140.000,00 

U0001720 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ELEZIONI 
REGIONALI.  1.7.1. U.1.04.01.02.000  + € 15.000,00 

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011. 

Ai successivi atti di impegno relativi agli oneri connessi al pagamento delle spese poste a carico 
della Regione, di cui al presente provvedimento, provvederà il Dirigente della Sezione Enti Locali. 

 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire gli adempimenti connessi al regolare svolgimento delle 
elezioni regionali ed ai relativi oneri, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. K della L.R. 7/1997 e dell'art. 
44, comma 4, lettera a), della L.r. n.7/2004 e ss.mm.ii., si propone alla Giunta regionale: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
compensativa al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 
43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella 
sezione copertura finanziaria, per un importo complessivo di € 155.000,00; 

2. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii; 



99048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ELO DEL 2025 11 13.11.2025

DGR.N.431/2025 #CONSULTAZIONI REGIONALI IN PUGLIA PER L#ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA-ANNO 2025.APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROTOCOLLOD#INTESA TRA LA

REGIONEPUGLIA E LE PREFETTURE TERRITORIALI#-VARIAZIONE,PREVIA ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI
SPESA,AL BILANCIO DI PREVISIONE,AI SENSI DELL#ART.51,CO.2 DEL D.LGS.118/2011 E SS.MM.II,PER L#IMPORTO DI

€155.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:40

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


